
 

 

 

COMUNE DI VOLANO 

PROVINCIA DI TRENTO 
----------- 

Verbale di deliberazione n. 46 
della Giunta Comunale 

 
 
 
 
 

OGGETTO:  Stanziamento fondi per spese di attivazione utenze relative ad alloggi comunali 

destinati all’accoglienza dei profughi ucraini. 

 
   

L’anno duemilaventidue addì ventuno del mese di marzo alle 

ore 9.00, convocata in modalità mista, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

  REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma T.A.A.) 
 

 
 
 
Presenti i signori: 

Maria Alessandra Furlini – Sindaca 

Ortombina Walter 

Poletti Lara 

Bertolini Graziella 

 

 

Assenti i signori: 

Tovazzi Alberto 

 

 

  Certifico io sottoscritto Segretario 

comunale che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 

 

21.03.2022 

 

all’albo pretorio ove rimarrà 

esposta per 10 giorni consecutivi. 

 

SEGRETARIO COM.LE 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

Assiste e verbalizza il Segretario dott.ssa Laura Brunelli 
   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Maria 

Alessandra Furlini nella sua qualità di Sindaca, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

   
 



 

Delibera della Giunta comunale n. 46 dd. 21.03.2022  

OGGETTO Stanziamento fondi per spese di attivazione utenze relative ad alloggi comunali 

destinati all’accoglienza dei profughi ucraini. 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

 Relazione. 

 

 Con decreto del Presidente della Regione 18 febbraio 2020, n. 7 è stato emanato il nuovo 

regolamento regionale “Determinazione della misura e disciplina dell’indennità di carica e dei 

gettoni di presenza per gli amministratori locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige nel 

quinquennio 2020-2025 (art. 67 e 68 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.).” 

 

 Il regolamento è stato pubblicato sul bollettino ufficiale n. 8 del 20 febbraio 2020, 

supplemento n. 3 ed è entrato in vigore il giorno 6 marzo 2020. (http://www.regione.taa.it/bur/pdf/I-

II/2020/8/S3/S3082001.pdf). 

Il nuovo regolamento mantiene inalterato l’impianto di fondo e la disciplina del precedente 

regolamento regionale sulle indennità di carica per il quinquennio 2015-2020 (emanato con 

DPReg.9 aprile 2015 n. 63). 

 I componenti attuali della Giunta Comunale ivi compresa la Sindaca, così come i loro 

predecessori, hanno comunicato la rinuncia del 30% della loro indennità (prot. n. 7503 e 7520 del 

22 ottobre 2020, prot. n. 7535 del 23 ottobre 2020, prot. n. 7589 del 26 ottobre 2020 e prot. n. 7845 

del 3 novembre 2020), esprimendo al contempo che la somma così risparmiata alimenti un capitolo 

del bilancio volto a finanziare iniziative di solidarietà. Tale fondo annualmente ammonterà ad €   

20.000.00; 

 Considerata l’attuale crisi umanitaria derivata dallo scoppio della guerra in Ucraina. 

Considerato che con proprio conchiuso di data 3 marzo 2022 (prot. n. 1913 del 4 marzo 2022) la 

Giunta comunale ha deciso di mettere a disposizione dei profughi ucraini in arrivo in Trentino due 

alloggi comunali attualmente liberi. 

Preso atto che detti alloggi, in quanto da tempo nutilizzati, sono attualmente privi delle utenze 

relative a luce, acqua e gas, e che pertanto per poter ospitare i profughi è necessario attivare 

urgentemente tali utenze. 

Considerato che l’Ufficio Acquisti generali ha comunicato che le attivazioni delle utenze 

nell’ambito della Convenzione, vale a dire secondo l’obbligo di legge dell’utilizzo degli strumenti 

messi a disposizione dal Consip e dalla centrale di committenza Provinciale hanno delle tempistiche  

incompatibili con l’arrivo dei privi profughi da alloggiare, arrivo previsto entro la prossima 

settimana. 

La Giunta Comunale da mandato agli uffici comunali di attivare le utenze di luce, acqua e gas a 

nome del Comune nelle more dell’ attivazione anche per tali punti di prelievo delle convenzioni 

attive.  

 Di prevedere negli stipulandi contratti di locazione il rimborso forfettario delle spese per le 

utenze.  



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Udita la relazione, 

 

  

 

 vista la Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 recante Legge sui contratti e sui beni 

provinciali e relativo Regolamento di attuazione approvato don D.P.G.P. 22 maggio 1991 n. 10 – 

40/Leg. Ed in particolare l’art. 36 ter comma 1 e 2; 

 

 vista la Legge provinciale 9 marzo 2016 n.2 recante Recepimento della direttiva 2014/23/UE 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi 

e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti 

e sui beni provinciali 1990; 

 

 visto il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture e relativi provvedimenti attuativi; 

 

 vista L.R. 03.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige”.; 

 vista la deliberazione n. 9 di data 07.03.2022, esecutiva, con la quale il Consiglio comunale 

ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024; 

 

visto il Piano esecutivo di Gestione del Bilancio 2022-2024 approvato con Delibera della 

Giunta Comunale n. 35 dd. 10 marzo 2022; 

 

 vista la delibera della Giunta Comunale nr. 44 di data 17.03.2024 “Variazione fra 

macroaggregati all’interno del medesimo titolo programma missione, e rettifica alle previsioni di 

cassa al bilancio 2022-2024 con contestuale modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.)” nella 

quale è stata effettuata una ridistribuzione di fondi all’interno della missione 12 “Diritti sociali, 

politiche sociali e famiglia” nell’ambito del programma 5 “Interventi per le famiglie” tra il 

macroaggregato 104 trasferimenti correnti e il macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi in 

ambito sociale  

 

   

 visto il vigente Regolamento di contabilità, per quanto compatibile con la normativa in 

materia di armonizzazione contabile; 

 

 Visto lo Statuto comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale nr. 37 di data 25 

novembre 2014; 

 

 rilevata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al 

fine di procedere con l’affidamento in parola, nell’esclusivo pubblico interesse e nei limiti di legge; 

 



 visto che sulla proposta di deliberazione in discussione sono stati espressi i pareri favorevoli 

senza osservazioni, resi in forma scritta ed inseriti nella presente deliberazione, ai sensi dell’art. 185 

del Codice degli Enti locali approvato con L.R. n.2/2018:  

-  in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Ufficio Biblioteca e attività sociali e 

culturali,  

       -  in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile ufficio ragioneria 

 

 ad unanimità di voti palesemente espressi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

 

1. Dare mandato all’Ufficio Tecnico Comunale di attivare le utenze relative agli appartamenti: 

 

− Via G.G. Tovazzi n°17, Volano (TN) - dati catastali: p.ed. 583 p.m. 4 sub 3,11 - 

appartamento di superficie utile netta pari a 85,05 mq; 

 

− Via XXV Aprile n°6, Volano (TN) - dati catastali: p.ed.  481 sub. 14 - miniappartamento 

di superficie utile netta pari a 34,85 mq, sito a piano terra con cantina e soffitta di 

pertinenza 

 
 

2. di impegnare la spesa stimata derivante dal presente provvedimento, nel rispetto delle modalità 

previste dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del 

D.Lgs.118/2011 e s.m. in considerazione dell’esigibilità della stessa imputandola all’esercizio 

finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza come segue: 

 

Importo Missione Programma Titolo Macroaggr. Bilancio Capitolo 

2.000,00 12 05 1 03 _2022 186060_ 

 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Contratti affinchè ne tenga conto negli 

stipulandi contratti di locazioni che riguarderanno i due alloggi menzionati;  

 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con votazione distinta ed 

unanime resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, con le 

modifiche apportate dalla L.R. 08.08.2018 n. 6 e dalla L.R. 01.08.2019 n. 3; 

 

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nella sezione “Amministrazione 

trasparente-sub sezione Sovvenzioni, contributi, vantaggi economici” del sito web istituzionale 

del Comune, ai sensi dell’art. 7 della LP 13 dicembre 2012 n. 8, come novellato dall’art. 1 della 

L.R. 29.10.2014, n. 10; 

 

6. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, copia della presente 

deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli enti 

locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 
7.  ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente provvedimento sono 

ammessi: 



a) opposizione alla Giunta Comunale da presentarsi non oltre l’ultimo giorno di pubblicazione 

ai sensi dell’art. 34 dello Statuto comunale; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 

entro 120 giorni; 

c) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Processo 

amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010. 

I ricorsi di cui alle lettere b) e c) sono tra loro alternativi. 

In materia di aggiudicazione di appalti, ai sensi dell’art. 120, quinto comma del Codice del Processo 

amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010: 

- il termine per il ricorso al T.R.G.A. è di 30 giorni.  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

************************************* 



 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Addì    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

LA SINDACA 

Maria Alessandra Furlini 

 IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data 

comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 183 – 2° comma – del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

  IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

   

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio, per 

dieci giorni consecutivi, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183 – comma 3° - del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

Addì   IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli   

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 – 

comma 4° - del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

Addì 21.03.2022  IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 
 


